

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



新華人壽保險股份有限公司
NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
(股份代號：01336)

2021年第一季度報告

本公告由新華人壽保險股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司《2021年第一季度報告》所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司第七屆董事會第二十次會議於2021年4月29日審議通過了本公司《2021年第一季度報告》。應出席會議董事12人，親自出席12人。
- 1.3 本公司2021年第一季度財務報告根據中國企業會計準則編製，且未經審計。
- 1.4 本公司首席執行官、總裁李全先生，首席財務官(暨財務負責人)楊征先生、總精算師龔興峰先生以及會計機構負責人張韜先生保證本公司《2021年第一季度報告》中財務報告的真實、準確、完整。

§ 2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

| | 單位：人民幣百萬元 | | |
|----------------------------|----------------|-----------------|----------------|
| | 2021年 3月31日 | 2020年 12月31日 | 增減變動 |
| 總資產 | 998,897 | 1,004,376 | -0.5% |
| 歸屬於母公司股東的股東權益 | 103,763 | 101,667 | 2.1% |
| 歸屬於母公司股東的每股淨資產 (元) | 33.26 | 32.59 | 2.1% |
| 截至3月31日止3個月 | 2021年 | 2020年 | 增減變動 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 26,043 | 28,697 | -9.2% |
| 加權平均每股經營活動產生的現金 流量淨額(元) | 8.35 | 9.20 | -9.2% |
| 截至3月31日止3個月 | 2021年 | 2020年 | 增減變動 |
| 營業收入 | 81,365 | 68,148 | 19.4% |
| 歸屬於母公司股東的淨利潤 | 6,305 | 4,635 | 36.0% |
| 歸屬於母公司股東的扣除非經常性 損益後的淨利潤 | 6,311 | 4,644 | 35.9% |
| 基本／稀釋每股收益(元) | 2.02 | 1.49 | 35.6% |
| 扣除非經常性損益後的基本每股 收益(元) | 2.02 | 1.49 | 35.6% |
| 加權平均淨資產收益率 | 6.14% | 5.39% | 增加0.75個 百分點 |
| 扣除非經常性損益後的加權平均 淨資產收益率 | 6.14% | 5.40% | 增加0.74個 百分點 |

註：涉及股東權益的數據及指標，均採用歸屬於母公司股東的股東權益；涉及淨利潤的數據及指標，均採用歸屬於母公司股東的淨利潤。

2.2 非經常性損益項目和金額

| 非經常性損益項目 | 單位：人民幣百萬元 | |
|----------------------|------------|------------|
| | 2021年1-3月 | 2020年1-3月 |
| 固定資產、無形資產和其他長期投資處置損益 | (1) | - |
| 其他符合非經常性損益定義的損益項目 | (7) | (12) |
| 非經常性損益的所得稅影響額 | 2 | 3 |
| 少數股東應承擔的部分 | - | - |
| 合計 | <u>(6)</u> | <u>(9)</u> |

2.3 其他主要指標

| | 單位：人民幣百萬元 | | |
|---------------------|------------------------------|-------------------------------|------------|
| | 2021年 3月31日/ 2021年1-3月 | 2020年 12月31日/ 2020年1-3月 | 增減變動 |
| 投資資產 ⁽¹⁾ | 957,425 | 965,653 | -0.9% |
| 保險業務收入 | 63,392 | 58,245 | 8.8% |
| 已賺保費 | 62,093 | 56,919 | 9.1% |
| | | | 減少26.4個 |
| 已賺保費增長率 | 9.1% | 35.5% | 百分點 |
| 賠付支出淨額 | 15,818 | 17,060 | -7.3% |
| 其中：賠款支出及死傷醫療給付 | 3,183 | 1,864 | 70.8% |
| 滿期及年金給付 | 13,038 | 15,431 | -15.5% |
| 減：攤回賠付支出 | (403) | (235) | 71.5% |
| | | | 增加0.2個 |
| 退保率 ⁽²⁾ | <u>0.5%</u> | <u>0.3%</u> | <u>百分點</u> |

註：

1. 投資資產包含獨立賬戶中相關投資資產。
2. 退保率=當期退保金/(期初壽險、長期健康險責任準備金餘額+長期險保費收入)。

2.4 償付能力狀況

新華人壽保險股份有限公司根據《保險公司償付能力監管規則(1-17號)》計算和披露核心資本、實際資本、最低資本、核心償付能力充足率和綜合償付能力充足率。中國境內保險公司的償付能力充足率必須達到中國銀行保險監督管理委員會規定的水平。

單位：人民幣百萬元

| | 2021年3月31日 | 2020年12月31日 |
|--------------------------|----------------|----------------|
| 核心資本 | 283,731 | 280,817 |
| 實際資本 | 293,731 | 290,817 |
| 最低資本 | <u>107,093</u> | <u>104,672</u> |
| 核心償付能力充足率 ⁽¹⁾ | 264.94% | 268.28% |
| 綜合償付能力充足率 ⁽¹⁾ | <u>274.28%</u> | <u>277.84%</u> |

註：

1. 核心償付能力充足率=核心資本/最低資本；綜合償付能力充足率=實際資本/最低資本。

2.5 股東數量和持股情況

單位：股

| 股東總數(戶) | 98,550戶(其中A股股東98,270戶，H股股東280戶) | | | | | | |
|--|--|-------|----------------------------|---------|----|-------|------|
| 前十名股東持股情況 | | | | | | | |
| 股東名稱 | 期末持股數量 | 比例(%) | 持有有限售條件股份數量 ⁽¹⁾ | 質押或凍結情況 | | 股東性質 | 股份種類 |
| | | | | 股份狀態 | 數量 | | |
| HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人)有限公司) ⁽²⁾ | 1,033,360,831 | 33.13 | - | 未知 | 未知 | 境外法人股 | H |
| 中央匯金投資有限責任公司 | 977,530,534 | 31.34 | - | - | - | 國家股 | A |
| 中國寶武鋼鐵集團有限公司 | 377,162,581 | 12.09 | - | - | - | 國有法人股 | A |
| 中國證券金融股份有限公司 | 93,339,003 | 2.99 | - | - | - | 國有法人股 | A |
| 香港中央結算有限公司 ⁽³⁾ | 39,495,614 | 1.27 | - | - | - | 境外法人股 | A |
| 中央匯金資產管理有限責任公司 | 28,249,200 | 0.91 | - | - | - | 國有法人股 | A |
| 全國社保基金一一零組合 | 21,199,696 | 0.68 | - | - | - | 國有法人股 | A |
| 科華天元(天津)商業運營管理 有限公司 | 17,500,000 | 0.56 | - | - | - | 境內法人股 | A |
| 全國社保基金一一四組合 | 10,199,921 | 0.33 | - | - | - | 國有法人股 | A |
| 大成基金-農業銀行-大成中證 金融資產管理計劃 | 8,713,289 | 0.28 | - | - | - | 其他 | A |
| 上述股東關聯關係或一致行動 關係的說明 | 中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司。除上述外，本公司未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。 | | | | | | |

註：

- 截至報告期末，本公司全部A股和全部H股股份均為無限售條件股份。
- HKSCC Nominees Limited(香港中央結算(代理人)有限公司)所持股份為代香港各股票行客戶及香港中央結算系統其他參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押或凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
- 香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。

§ 3 季度經營分析

3.1 保險業務

截至2021年3月31日，公司實現總保費收入633.92億元(人民幣，下同)，同比增長8.8%，其中，長期險首年保費217.16億元，同比增長10.5%；續期保費392.35億元，同比增長8.4%；短期險保費24.41億元，同比增長1.7%。

個險渠道實現總保費收入452.09億元，同比增長17.6%，其中，長期險首年保費74.95億元，同比增長13.7%；續期保費364.14億元，同比增長19.6%；短期險保費13.00億元，同比下降7.7%。

銀保渠道實現總保費收入169.01億元，同比下降10.1%，其中，長期險首年保費140.68億元，同比增長7.9%；續期保費28.20億元，同比下降50.9%。

團體渠道實現保費收入12.82億元，同比增長29.8%。

單位：人民幣百萬元

| | 截至3月31日止3個月 | | |
|------------|-------------|--------|-------|
| | 2021年 | 2020年 | 增減變動 |
| 總保費收入 | 63,392 | 58,245 | 8.8% |
| 長期險首年保費 | 21,716 | 19,645 | 10.5% |
| 期交 | 10,480 | 8,112 | 29.2% |
| 十年期及以上期交保費 | 2,399 | 2,021 | 18.7% |
| 躉交 | 11,236 | 11,533 | -2.6% |
| 續期保費 | 39,235 | 36,199 | 8.4% |
| 短期險保費 | 2,441 | 2,401 | 1.7% |

單位：人民幣百萬元

截至3月31日止3個月

| | 2021年 | 2020年 | 增減變動 |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| 個險渠道 | | | |
| 長期險首年保費 | 7,495 | 6,592 | 13.7% |
| 期交 | 7,051 | 6,192 | 13.9% |
| 躉交 | 444 | 400 | 11.0% |
| 續期保費 | 36,414 | 30,455 | 19.6% |
| 短期險保費 | 1,300 | 1,408 | -7.7% |
| 個險渠道保費收入合計 | 45,209 | 38,455 | 17.6% |
| 銀保渠道 | | | |
| 長期險首年保費 | 14,068 | 13,036 | 7.9% |
| 期交 | 3,418 | 1,920 | 78.0% |
| 躉交 | 10,650 | 11,116 | -4.2% |
| 續期保費 | 2,820 | 5,742 | -50.9% |
| 短期險保費 | 13 | 24 | -45.8% |
| 銀保渠道保費收入合計 | 16,901 | 18,802 | -10.1% |
| 團體保險 | | | |
| 長期險首年保費 | 153 | 17 | 800.0% |
| 續期保費 | 1 | 2 | -50.0% |
| 短期險保費 | 1,128 | 969 | 16.4% |
| 團體保險保費收入合計 | 1,282 | 988 | 29.8% |
| 總保費收入 | 63,392 | 58,245 | 8.8% |

3.2 資產管理業務

截至2021年3月末，公司投資資產為9,574.25億元，較上年末下降0.9%。2021年第一季度，公司年化總投資收益率⁽¹⁾為7.9%，同比增長2.8個百分點。

註：

1. 年化總投資收益率= (投資收益+公允價值變動損益－投資資產減值損失－賣出回購利息支出) / (月均投資資產－月均賣出回購金融資產款－月均應收利息) × 365/90。

§ 4 重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

單位：人民幣百萬元

| 資產負債表項目 | 2021年 3月31日 | 2020年 12月31日 | 增減變動 | 主要變動原因 |
|-----------|----------------|-----------------|--------|-----------------------|
| 貨幣資金 | 18,000 | 13,002 | 38.4% | 流動性管理需要 |
| 買入返售金融資產 | 7,257 | 1,832 | 296.1% | 投資資產配置和流動性管理需要 |
| 應收保費 | 5,131 | 2,312 | 121.9% | 保險業務各季度之間分佈不均勻及累計增長 |
| 賣出回購金融資產款 | 4,833 | 41,888 | -88.5% | 投資資產配置和流動性管理需要 |
| 預收保費 | 296 | 6,458 | -95.4% | 受業務節奏影響 |
| 應交稅費 | 734 | 170 | 331.8% | 期末應交企業所得稅增加 |
| 遞延所得稅負債 | 1,119 | 2,673 | -58.1% | 應納稅暫時性差異減少 |
| 其他綜合收益 | 7,032 | 11,250 | -37.5% | 資本市場波動，可供出售金融資產公允價值變動 |

單位：人民幣百萬元

| 利潤表項目 | 截至 2021年 3月31日止 3個月期間 | 截至 2020年 3月31日止 3個月期間 | 增減變動 | 主要變動原因 |
|-----------------|--------------------------------|--------------------------------|--------|---------------------------|
| 投資收益 | 19,558 | 12,392 | 57.8% | 投資資產買賣價差收益增加 |
| 公允價值變動損益 | (618) | (1,512) | -59.1% | 交易性金融資產市值波動 |
| 退保金 | (4,330) | (2,288) | 89.2% | 部分產品保單存量逐年增加 |
| 保單紅利支出 | (488) | (141) | 246.1% | 分紅業務持續增長 |
| 所得稅費用 | (1,238) | (933) | 32.7% | 公司利潤同比增加 |
| 其他綜合收益的稅後 淨額 | (4,218) | (1,526) | 176.4% | 資本市場波動，可供出售金融資產 公允價值變動 |

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

4.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

承董事會命
新華人壽保險股份有限公司
李全
執行董事

中國北京，2021年4月29日

於本公告日期，本公司執行董事為李全；非執行董事為楊毅、郭瑞祥、胡愛民、李琦強、彭玉龍和Edouard SCHMID；獨立非執行董事為李湘魯、鄭偉、程列、耿建新和馬耀添。

§ 5 附錄

2021年3月31日合併及公司資產負債表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

| 資產 | 2021年 3月31日 合併 | 2020年 12月31日 合併 | 2021年 3月31日 公司 | 2020年 12月31日 公司 |
|----------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 資產 | | | | |
| 貨幣資金 | 18,000 | 13,002 | 15,429 | 11,220 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產 | 32,087 | 32,095 | 13,588 | 10,270 |
| 買入返售金融資產 | 7,257 | 1,832 | 5,275 | 1,000 |
| 應收利息 | 12,024 | 10,303 | 11,426 | 9,685 |
| 應收保費 | 5,131 | 2,312 | 5,131 | 2,312 |
| 應收分保賬款 | 47 | 246 | 47 | 246 |
| 應收分保未到期責任準備金 | 229 | 217 | 229 | 217 |
| 應收分保未決賠款準備金 | 101 | 83 | 101 | 83 |
| 應收分保壽險責任準備金 | 1,560 | 1,519 | 1,560 | 1,519 |
| 應收分保長期健康險責任準備金 | 1,631 | 1,601 | 1,631 | 1,601 |
| 保戶質押貸款 | 38,565 | 37,732 | 38,565 | 37,732 |
| 其他應收款 | 2,042 | 2,097 | 1,755 | 1,623 |
| 定期存款 | 116,740 | 122,640 | 93,680 | 93,680 |
| 可供出售金融資產 | 408,454 | 426,703 | 401,042 | 419,311 |
| 持有至到期投資 | 272,119 | 273,076 | 271,916 | 272,874 |
| 歸入貸款及應收款的投資 | 45,410 | 41,384 | 43,654 | 39,627 |
| 長期股權投資 | 4,842 | 4,967 | 51,914 | 55,262 |
| 存出資本保證金 | 1,715 | 1,715 | 715 | 715 |
| 投資性房地產 | 8,581 | 8,857 | 8,619 | 8,895 |
| 固定資產 | 12,077 | 11,633 | 9,752 | 9,279 |
| 在建工程 | 4,168 | 4,059 | 1,751 | 1,869 |
| 使用權資產 | 1,246 | 1,243 | 1,223 | 1,222 |
| 無形資產 | 3,700 | 3,753 | 1,760 | 1,796 |
| 遞延所得稅資產 | 179 | 153 | — | — |
| 其他資產 | 790 | 940 | 495 | 661 |
| 獨立賬戶資產 | 202 | 214 | 202 | 214 |
| 資產總計 | <u>998,897</u> | <u>1,004,376</u> | <u>981,460</u> | <u>982,913</u> |

2021年3月31日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

| 負債及股東權益 | 2021年 3月31日 合併 | 2020年 12月31日 合併 | 2021年 3月31日 公司 | 2020年 12月31日 公司 |
|----------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 負債 | | | | |
| 以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融負債 | 10,588 | 14,837 | - | - |
| 賣出回購金融資產款 | 4,833 | 41,888 | 2,943 | 40,374 |
| 預收保費 | 296 | 6,458 | 296 | 6,458 |
| 應付手續費及佣金 | 2,646 | 2,358 | 2,646 | 2,358 |
| 應付分保賬款 | 333 | 297 | 333 | 297 |
| 應付職工薪酬 | 3,588 | 4,404 | 3,218 | 3,745 |
| 應交稅費 | 734 | 170 | 672 | 89 |
| 應付賠付款 | 6,793 | 6,445 | 6,793 | 6,445 |
| 應付保單紅利 | 484 | 3 | 484 | 3 |
| 其他應付款 | 4,049 | 4,847 | 3,443 | 4,623 |
| 保戶儲金及投資款 | 53,951 | 51,476 | 53,951 | 51,476 |
| 未到期責任準備金 | 2,962 | 2,349 | 2,962 | 2,349 |
| 未決賠款準備金 | 1,772 | 1,802 | 1,772 | 1,802 |
| 壽險責任準備金 | 664,557 | 634,501 | 664,557 | 634,501 |
| 長期健康險責任準備金 | 123,875 | 115,757 | 123,875 | 115,757 |
| 應付債券 | 10,000 | 10,000 | 10,000 | 10,000 |
| 租賃負債 | 1,068 | 1,064 | 1,045 | 1,044 |
| 遞延收益 | 500 | 504 | - | - |
| 遞延所得稅負債 | 1,119 | 2,673 | 692 | 2,152 |
| 其他負債 | 779 | 667 | 446 | 335 |
| 獨立賬戶負債 | 193 | 196 | 193 | 196 |
| 負債合計 | 895,120 | 902,696 | 880,321 | 884,004 |
| 股東權益 | | | | |
| 股本 | 3,120 | 3,120 | 3,120 | 3,120 |
| 資本公積 | 23,910 | 23,901 | 23,908 | 23,899 |
| 其他綜合收益 | 7,032 | 11,250 | 6,952 | 11,190 |
| 盈餘公積 | 10,039 | 10,039 | 10,039 | 10,039 |
| 一般風險準備 | 7,414 | 7,414 | 7,389 | 7,389 |
| 未分配利潤 | 52,248 | 45,943 | 49,731 | 43,272 |
| 歸屬於母公司股東的股東權益合計 | 103,763 | 101,667 | 101,139 | 98,909 |
| 少數股東權益 | 14 | 13 | - | - |
| 股東權益合計 | 103,777 | 101,680 | 101,139 | 98,909 |
| 負債及股東權益總計 | 998,897 | 1,004,376 | 981,460 | 982,913 |

總裁：
李全

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜

截至2021年3月31日止3個月期間合併及公司利潤表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

| | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 公司 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 公司 |
|--------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 一、營業收入 | 81,365 | 68,148 | 81,505 | 68,321 |
| 已賺保費 | 62,093 | 56,919 | 62,093 | 56,919 |
| 保險業務收入 | 63,392 | 58,245 | 63,392 | 58,245 |
| 減：分出保費 | (698) | (738) | (698) | (738) |
| 提取未到期責任準備金 | (601) | (588) | (601) | (588) |
| 投資收益 | 19,558 | 12,392 | 19,273 | 12,593 |
| 其中：對聯營企業和合營企業的投资收益 | (65) | 34 | (80) | 29 |
| 公允價值變動損益 | (618) | (1,512) | (70) | (1,454) |
| 匯兌損益 | 51 | 104 | 51 | 105 |
| 其他收益 | 26 | 16 | 18 | 12 |
| 其他業務收入 | 255 | 229 | 140 | 146 |
| 二、營業支出 | (73,813) | (62,567) | (73,723) | (62,496) |
| 退保金 | (4,330) | (2,288) | (4,330) | (2,288) |
| 賠付支出 | (16,221) | (17,295) | (16,221) | (17,295) |
| 減：攤回賠付支出 | 403 | 235 | 403 | 235 |
| 提取保險責任準備金 | (43,172) | (34,184) | (43,172) | (34,184) |
| 減：攤回保險責任準備金 | 89 | 111 | 89 | 111 |
| 保單紅利支出 | (488) | (141) | (488) | (141) |
| 稅金及附加 | (81) | (39) | (74) | (35) |
| 手續費及佣金支出 | (5,735) | (4,812) | (5,735) | (4,812) |
| 業務及管理費 | (3,154) | (2,730) | (3,121) | (2,686) |
| 減：攤回分保費用 | 146 | 160 | 146 | 160 |
| 其他業務成本 | (873) | (1,012) | (828) | (989) |
| 資產減值損失 | (397) | (572) | (392) | (572) |
| 三、營業利潤 | 7,552 | 5,581 | 7,782 | 5,825 |
| 加：營業外收入 | 12 | 4 | 2 | 4 |
| 減：營業外支出 | (20) | (16) | (20) | (16) |
| 四、利潤總額 | 7,544 | 5,569 | 7,764 | 5,813 |
| 減：所得稅費用 | (1,238) | (933) | (1,305) | (916) |
| 五、淨利潤 | 6,306 | 4,636 | 6,459 | 4,897 |
| (一)按經營持續性分類： | | | | |
| 持續經營淨利潤 | 6,306 | 4,636 | 6,459 | 4,897 |
| 終止經營淨利潤 | - | - | - | - |
| (二)按所有權歸屬分類： | | | | |
| 歸屬於母公司股東的淨利潤 | 6,305 | 4,635 | | |
| 少數股東損益 | 1 | 1 | | |

截至2021年3月31日止3個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

| | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 公司 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 公司 |
|---|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 六、其他綜合收益的稅後淨額 | (4,218) | (1,526) | (4,238) | (1,545) |
| 歸屬於母公司股東的其他綜合收益的 稅後淨額 | (4,218) | (1,526) | (4,238) | (1,545) |
| 將重分類進損益的其他綜合收益 | (4,218) | (1,526) | (4,238) | (1,545) |
| 可供出售金融資產公允價值變動損益 | (2,338) | (694) | (2,362) | (715) |
| 減：前期計入其他綜合收益當期轉入 損益的金額 | (8,301) | (1,956) | (8,298) | (1,948) |
| 可供出售金融資產公允價值變動 對保險合同準備金和保戶儲金 及投資款的影響 | 5,060 | 695 | 5,060 | 695 |
| 權益法下在被投資單位可轉損益的其 他綜合收益及其對保險合同準備金 和保戶儲金及投資款的影響 | (51) | (94) | (51) | (94) |
| 外幣財務報表折算差額 | (4) | 6 | - | - |
| 所得稅影響 | 1,416 | 517 | 1,413 | 517 |
| 歸屬於少數股東的其他綜合收益的 稅後淨額 | - | - | - | - |
| 七、綜合收益總額 | 2,088 | 3,110 | 2,221 | 3,352 |
| 歸屬於母公司股東的綜合收益總額 | 2,087 | 3,109 | | |
| 歸屬於少數股東的綜合收益總額 | 1 | 1 | | |
| 八、每股收益 | | | | |
| 基本每股收益 | 人民幣2.02元 | 人民幣1.49元 | | |
| 稀釋每股收益 | 人民幣2.02元 | 人民幣1.49元 | | |

總裁：
李全

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜

截至2021年3月31日止3個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

| | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 公司 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 公司 |
|-------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 一、經營活動產生的現金流量 | | | | |
| 收到原保險合同保費取得的現金 | 54,443 | 51,406 | 54,443 | 51,406 |
| 收到再保險業務現金淨額 | 85 | - | 85 | - |
| 保戶儲金及投資款淨增加額 | 1,883 | 2,988 | 1,883 | 2,988 |
| 收到其他與經營活動有關的現金 | 401 | 232 | 224 | 113 |
| 經營活動現金流入小計 | 56,812 | 54,626 | 56,635 | 54,507 |
| 支付原保險合同賠付款項的現金 | (20,203) | (17,417) | (20,203) | (17,417) |
| 支付再保險業務現金淨額 | - | (28) | - | (28) |
| 支付保單紅利的現金 | (7) | - | (7) | - |
| 支付手續費及佣金的現金 | (5,447) | (4,460) | (5,447) | (4,460) |
| 支付給職工以及為職工支付的現金 | (3,155) | (3,104) | (2,723) | (2,729) |
| 支付的各項稅費 | (1,249) | (422) | (1,159) | (338) |
| 支付其他與經營活動有關的現金 | (708) | (498) | (689) | (445) |
| 經營活動現金流出小計 | (30,769) | (25,929) | (30,228) | (25,417) |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 26,043 | 28,697 | 26,407 | 29,090 |
| 二、投資活動產生的現金流量 | | | | |
| 收回投資收到的現金 | 94,314 | 66,753 | 86,900 | 61,101 |
| 取得投資收益收到的現金 | 7,363 | 9,996 | 7,323 | 10,157 |
| 處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收回的現金淨額 | - | 1 | - | - |
| 收到買入返售金融資產的現金淨額 | - | 4,476 | - | 4,645 |
| 收購子公司收到的現金淨額 | 15 | - | - | - |
| 投資活動現金流入小計 | 101,692 | 81,226 | 94,223 | 75,903 |
| 投資支付的現金 | (88,239) | (111,080) | (73,623) | (116,339) |
| 保戶質押貸款淨增加額 | (833) | (243) | (833) | (243) |
| 購建固定資產、無形資產和其他長期資產 所支付的現金 | (467) | (572) | (272) | (448) |
| 支付買入返售金融資產的現金淨額 | (5,553) | - | (3,770) | - |
| 處置子公司產生的現金淨額 | (82) | (21) | - | - |
| 支付其他與投資活動有關的現金 | (113) | (34) | (327) | (327) |
| 投資活動現金流出小計 | (95,287) | (111,950) | (78,825) | (117,357) |
| 投資活動產生的現金流量淨額 | 6,405 | (30,724) | 15,398 | (41,454) |

截至2021年3月31日止3個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

| | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 合併 | 截至2021年 3月31日止 3個月期間 公司 | 截至2020年 3月31日止 3個月期間 公司 |
|----------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 三、籌資活動產生的現金流量 | | | | |
| 吸收投資收到的現金 | 18,840 | 37 | - | - |
| 其中：結構化主體吸收少數股東投資收 到的現金 | 18,840 | 37 | - | - |
| 收到賣出回購金融資產款現金淨額 | - | 21,177 | - | 21,293 |
| 籌資活動現金流入小計 | 18,840 | 21,214 | - | 21,293 |
| 分配股利、利潤或償付利息支付的現金 | (71) | (18) | - | - |
| 支付賣出回購金融資產款現金淨額 | (37,225) | - | (37,484) | - |
| 償還租賃負債本金和利息所支付的現金 | (153) | (145) | (150) | (137) |
| 支付與其他籌資活動相關的現金 | (8,894) | (2) | - | - |
| 籌資活動現金流出小計 | (46,343) | (165) | (37,634) | (137) |
| 籌資活動產生的現金流量淨額 | (27,503) | 21,049 | (37,634) | 21,156 |
| 四、匯率變動對現金及現金等價物的影響額 | 58 | 95 | 44 | 89 |
| 五、現金及現金等價物淨增加額 | 5,003 | 19,117 | 4,215 | 8,881 |
| 加：年初現金及現金等價物餘額 | 12,993 | 11,765 | 11,233 | 10,988 |
| 六、期末現金及現金等價物餘額 | 17,996 | 30,882 | 15,448 | 19,869 |

總裁：
李全

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜